Μαυροκορδάτος προς τους Προκρίτους της Ύδρας, 12 Δεκεμβρίου 1823 (με διορθωμένη ημερομηνία).

η δεύτερη πολιορκία του Μεσολογγίου αίρεται ως άμεση συνέπεια της πρωτοβουλίας του Μπάιρον να δανείσει τα δικά του χρήματα στην ελληνική κυβέρνηση για τη μίσθωση του στόλου.

§

Όλα τελειώνουν τραγικά στις 7/19 Απριλίου 1824. Στο παραλήρημα του τελευταίου πυρετού, λίγο πριν πεθάνει, ο Μπάιρον ονειροπολεί τη συμπλήρωση της αποστολής του. Φαντάζεται πως ήδη θριάμβευσε η επανάσταση. Η Ελλάδα είναι ελεύθερη. Και ως πρώτος διπλωματικός απεσταλμένος της απελευθερωμένης Ελλάδας στις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής, φτάνει στην Ουάσιγκτον με την καινούργια σκούνα του.